Instituta enim missionalia, praesertim Instituta cleri saecularis, his nostris temporibus haud leves difficultates experiuntur ex hoc capite ...²

1. Tempore anteacto episcopi quarumdam nationum christianarum fundaverunt Instituta missionalia cleri saecularis. Haec Instituta media erant quo antiquae Ecclesiae facilius ac promptius officium suum missionale explere possent. Hac ratione ortum habuit illud vere beneme-

ritum Institutum Parisiense pro Missionibus, ac deinde alia quindecim circiter Instituta, *in variis nationibus*.³

Recentius, legislatio canonica disiunxit Instituta ab episcopis qui ea fundaverant; missionarii non amplius incardinati sunt dioecesisbus originis, sed solummodo Institutis suis nunc adhaerent.

Nunc iterum hoc accidit: multis locis successores illorum episcoporum nova seminaria missionalia cleri dioecesani instituere aggreduntur.

Quaero ergo: priora illa Instituta qua ratione se habent nunc ad dioeceses ex quibus ortum habuerunt? Nonne nata erant earum personam gerere in opere missionali Ecclesiae?

2. Ad vocationes comparandas quod attinet. Semper in Ecclesia fuerunt sacerdotes et clerici dioecesani, qui ad missiones proficisci sibi constituerant, quin tamen vellent aliquam religionem ingredi. Hi sacerdotes et clerici tempore praeterito pacifice ad supradicta Instituta missionalia cleri saecularis veniebant. Nunc autem, etiam ubi exstant huiusmodi Instituta, nova surgunt seminaria vel collegia. Et quomodo differunt nova haec seminaria ab illis Institutis? In nullo alio videntur differre, ni fallor, nisi forte in hoc: quod ista nova ab episcopis ut propria habentur, reguntur et foventur, illa autem tamquam ab eorum cura exempta, uti aiunt, et quasi extranea sunt ...⁴

Praeterea recolendum est haec Instituta missionalia cleri saecularis non esse religiones; ipsis in patria non exstant paroeciae, scholae et alia huiusmodi ex quibus vocationes haurire possint ...⁵. Uno verbo, ipsis deficit apparatus et organizatio quibus omnes egemus hodie, nolentes volentes, si vocationes comparare volumus.

His positis, quidnam facient haec Instituta? Vel inedia mori debebunt, vel ...⁶ maiorem numerum sodalium in patria tenere cogentur, ad vocationes aliquo modo sibi comparandas.

3. Quoad rem etiam oeconomicam idem valet. *Sed scripto tradam considerationes meas.*⁷

Concludendo, ut consectaria ducamus ex dictis, vellem proponere ut n. 25, in cap. III, haec adiungantur:

1. Dioeceses et nationes, in quibus iam exstant Instituta missionalia, ea habeant uti ex se promanantia et ut medium ordinarium — quasi instrumentum naturale — ad explendum suum debitum missionale.

Vellem quoque ut novus Codex Iuris Canonici provideat ut etiam iuridice Institutis missionalibus cleri saecularis facultas detur se arctius coniungendi dioecesisbus et regionibus christianis quae ea fundarunt. Hoc modo episcopi ea denuo habere poterunt uti propria et non ut institutiones alienas a sua sollicitudine pastorali.

2. Antequam fundentur nova seminaria cleri saecularis pro missionibus, videatur utrum iam exstant in eadem regione vel natione Instituta missionalia sine votis. Ubi iam exstant prius ratio quaeratur quomodo haec Instituta iam existentia magis efficientia reddantur, ita ut reapse absolvere possint fines ad quos ab episcopis fundata fuerunt.

3 et ultimum. Sacerdotibus cupientibus etiam aliquot annos tantum missionibus donare, opportunitas servetur id faciendi independenter ab Institutis et seminariis pro missionibus. Generatim tamen et melius providebitur eorum praeparationi et tutelae in territorio missionis, si conventio fiat cum aliquo Instituto, quod eorum curam sibi sumat, *saltem temporaliter*.⁸ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Ante hos sex menses, adhuc praelatus nullius cum essem in amplissima regione Amazoniae Brasiliana, putabam me operam dare in perdifficili Ecclesiae parte; nunc autem superior generalis factus Pontificii Instituti pro Missionibus Exteris, video me in negotia adhuc graviora incidisse. Ad sequentia, quaeso, animadvertis. ³ deest. ⁴ Consequenter in Institutis missionalibus deficere coeperunt adspirantes ex clero et seminariis dioecesanis, quae fuerant illis praecipuis, ne dicam unicum, fons vocacionum. ⁵ Eorum sodales in regionibus missionum plerumque adlaborant — quod quidem naturae horum Institutorum exclusive missionalium consentaneum est —. ⁶ — quamquam contra suam voluntatem —. ⁷ Haec Instituta nullum fontem regularem habent unde haurire possint necessaria ad sua seminaria sustentanda et ad alia opera promovenda. Praeterea nonnullae dioeceses regionum christianarum nunc directe malunt missionibus auxilium afferre: proinde minus curant de Institutis. Etiam S. Congregatio de Propaganda Fide, quae ordinatim, pro suo posse, missionibus omnibus auxilium praestat, nulla subsidia Institutis missionalibus praebere potest. Oblationes enim a totius mundi fidelibus collectae, mediantebus Pontificiis Operibus Missionariis, ne urgentioribus petitionibus missionum quidem satisfacere valent. Sed hoc audeo dicere: sunt quaedam Instituta missionalia, quae minore disponibilitate pecuniaria gaudent quam aliqua ex missionibus ab ipsis fundatis. Notum mihi est quoddam Institutum Missionale compulsum esse ad interrumpendam aedificationem seminarii quo valde indigebat, solummodo quia non invenit necessariam pecuniam, cum iam intolerabilibus oneribus gravaretur. ⁸ deest.